ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»

седьмого созыва, принятое на восемнадцатом заседании

от 24 апреля  2025 года                                                                                         №__

Об  итогах работы ОГКУ «Кадровый центр Ульяновской области»

в Сенгилеевском районе по обеспечению занятости населения муниципального образования «Сенгилеевский район» за  2024 год

и задачах на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области

РЕШИЛ:

1.Принять к сведению информацию об  итогах работы ОГКУ «Кадровый центр Ульяновской области» в Сенгилеевском районе по обеспечению занятости населения МО «Сенгилеевский район» за 2024 год и задачах на 2025 год (приложение).

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Сенгилеевский район»                                                                      А.А. Кудряшов

ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                                                                    к решению Совета депутатов

муниципального   образования

 «Сенгилеевский район»

от 24 апреля 2025 года № ___

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах работы ОГКУ «Кадровый центр Ульяновской области» в Сенгилеевском районе по обеспечению занятости населения МО «Сенгилеевский район» за 2024 год и задачах на 2025 год

Информация о ситуации на рынке труда муниципального образования «Сенгилеевский район»

1. Основные показатели рынка труда муниципального образования
по состоянию на 01.01.2025 года
	№ п\п
	Наименование показателя
	Ед.

измерения
	Значение показателя

	1
	Численность населения МО ВСЕГО
	человек
	19008

	2
	Численность трудоспособного населения МО
	человек
	10931

	3
	Численность занятых на территории МО
	человек
	5441

	4
	Численность занятых за пределами МО,
	человек
	3805

	в т.ч. за пределами Ульяновской области
	человек
	1576

	5
	Уровень регистрируемой безработицы:

	на начало года
	%
	0,49

	на отчётную дату
	%
	0,50

	6
	Уровень регистрируемой безработицы Ульяновская область
	%
	0,17

	7
	Численность официально зарегистрированных безработных, в т.ч.:
	человек
	45

	женщины
	человек
	19 (42,2%)

	инвалиды
	человек
	2 (4,4%)

	молодёжь
	человек
	9 (42,2%)

	предпенсионного возраста
	человек
	6 (13,3%)

	8
	Распределение безработных граждан по образованию, в т.ч.

Высшее

Среднее-профессиональное

Среднее общее

Основное общее

	45

8 (17,8%)

25 (55,6%)

8 (17,8%)

4 (8,8%)

	8
	Количество вакансий в банке данных филиала на отчётную дату
	единиц
	107

	9
	Численность граждан, обратившихся за содействием в трудоустройстве в филиал
	человек
	207

	10
	Численность трудоустроенных граждан
	человек
	96

	11
	Уровень трудоустройства
	%
	46,4

	12
	Численность граждан, получивших государственные услуги
	человек
	238

	13
	Создание и модернизация новых рабочих мест

	План на год
	единиц
	300

	План январь-декабрь
	единицы
	300

	Факт на отчётную дату
	единиц
	186

	% исполнения годового плана по созданию НРМ
	%
	62,0

2. Уровень регистрируемой безработицы
и численность безработных граждан

	Муниципальное образование
	На начало года
	На отчётную дату

	Количество безработных граждан (чел.)
	Уровень регистрируемой безработицы (%)
	Количество безработных граждан (чел.)
	Уровень регистрируемой безработицы (%)

	ИТОГО:

	49
	0,49
	45
	0,50

	Сенгилеевское городское поселение
	23
	0,55
	21
	0,52

	Силикатненское городское поселение
	5
	0,31
	5
	0,30

	Красногуляевское городское поселение
	5
	0,29
	5
	0,32

	Новослободское  сельское поселение
	4
	0,37
	3
	0,34

	Тушнинское сельское поселение
	2
	0,12
	3
	0,18

	Елаурское сельское поселение
	10
	0,80
	8
	0,73

2. Содействие занятости населения

За 2024 год в филиал ОГКУ КЦ Ульяновской области в Сенгилеевском районе обратились за содействием 207 человек, признанно безработными 132 человека.
Численность граждан, трудоустроенных при содействии филиала в 2024 году составила 96 человек.   Уровень трудоустройства составил 46,4%.
В целях реализации государственной политики в области содействия занятости населения филиалом ОГКУ КЦ Ульяновской области в Сенгилеевском районе в 2024 году проведена работа по выполнению мероприятий активной политики занятости на рынке труда:
- профессиональное обучение - 15 человек. Приступил к обучению 11 человек, в т.ч. 5 безработных граждан, 1 гражданин категории 50+, 5 граждан ищущих работу;

- временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 124 человека. Трудоустроено 124 человека.

-временное трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы 4 человека. Трудоустроено 4 безработных гражданина;

- организация общественных работ –7 человек. Направлено 3 человека.

В 2025 году планируется работа по оказанию мер государственной поддержки безработным гражданам и гражданам, ищущим работу:

- организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан (147 чел.), трудоустроено 7 человек;

- организация профессионального обучения граждан (14 чел.);
- организация общественных оплачиваемых работ (план не установлен);
- временное трудоустройство граждан, испытывающих трудности в поиске работы (план не установлен), трудоустроен 1 человек;
- организация открытых кадровых отборов (ежемесячно);
- организация ярмарок возможности «Работа России» (раз в квартал).
____________________________________